南京市江宁区教育局文件

江宁教字[2013]10号
---------------------------------------------------------

关于推广使用“江宁区网络电子备课平台”的通知
各中小学：

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》关于“强化信息技术应用”的要求，提高我区教师在日常教学中应用信息技术的能力，提高信息技术在学校教学及其管理工作中的运用效率，提高学校信息化管理水平，推动数字化校园建设，区电教中心与区教学研究室经过调研论证，设计开发了“江宁区网络电子备课平台”（ http://bk.jnedu.net.cn/）。

2012年下半年在8所学校的部分学科进行了试用，并根据试用情况对系统进行针对性的修正，实验学校及教师一致以为应用网络电子备课是实践“基于网”的教与学的有效手段，有利于优质教育资源的开发与利用，提高教学效率和教学质量；有利于促进教学资源的共建与共享，丰富中小学教育教学资源；有利于减少教师简单重复劳动的比重，扩大教师创造性劳动的空间；有利于搭建教学教研的平台，提高学校信息化的程度。

经研究，区教育局决定在全区中小学推广使用“江宁区网络电子备课平台”。现将有关事项通知如下：

一、推广使用的目标：
1、应用信息技术，汇聚和共享优质教学资源，发挥优质教学资源的引领示范作用，推动先进、高效、实用的校园数字化教学基础设施建设，努力促进教育内容、教学手段和教学方式的现代化，提高教育教学质量。

2、应用信息技术，创新学校教学、教研运行机制和管理模式，促进信息技术在学校教学管理工作中的运用，努力提高学校管理的信息化程度，提高教育管理效率。

3、创建信息化教学平台，提高教师信息技术应用水平，更新教学观念，改进教学方法，转变教师职业生活方式，努力促进教师的专业化发展，提高教学水平。

4、创建信息化学习环境，培养学生利用信息技术手段主动学习、自主学习的意识和习惯，增强学生运用信息技术提出问题、分析问题、解决问题的能力，努力促进学生的全面发展，提高学生的综合素质。
二、推广使用的具体要求：

1、完整的网络电子备课教学设计由案例、复备、教学课件、反思四个部分组成，教师进行网络电子备课必须按照系统要求完成。

2、全区35周岁以下（1978年1月1日以后出生）的教师在日常教学中必须使用“江宁区网络电子备课平台”，每学期至少有20%的教学设计进行校级共享，至少有1篇被推荐区级共享。参加工作三年内的新教师在使用网络电子备课的同时，要进行文本备课，以强化自身对教材的理解，奠定专业发展基础。35周岁以上的教师可根据自身情况向各学校教务处申报自由选择网络电子备课或文本备课。
3、区电教中心负责平台的建设、开发、教师使用培训工作；区教学研究室每学期开学前组织各学科教师进行网络集体备课，并负责学科教师使用情况的督查；各学校负责每学期开学前根据新学期的教师分工对教师进行角色设定，并对本校教师的使用情况进行督查。
4、区教育局将在区级共享的网络电子备课教学设计中择优进行表彰，对获奖教师将颁发证书，对工作绩效好的学校给予表彰。
三、推广使用的时间安排：

1、3月份进行学科教研员培训；

2、4月份进行学校管理员培训；

3、5月份进行各学校校长、学科负责人培训，并要求各学校进行全员的二级培训。学校层面进行全面的试用，收集全面试用过程中出现的系统问题。

4、暑假：对试用过程中出现的系统问题进行修正；对相关人员再次进行培训；以上培训均需通过相关考核。
5、2013年9月份开始：在全区学校正式推广使用。
                                                                     南京市江宁区教育局

                                                                    二〇一三年二月十七日